
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 131 del 28/08/2008

OGGETTO 
: 

GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI E ATTIVITÀ UNIONE TERRE 
VERDIANE - PRESA D'ATTO RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

     L'anno duemilaotto, addì ventotto del mese di  agosto, alle ore  17.10, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    7             ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 28/08/2008 1



OGGETTO : GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI E ATTIVITÀ UNIONE TERRE VERDIANE - 
PRESA D'ATTO RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2007

         

LA GIUNTA COMUNALE

  CONSIDERATO che il Comune di Busseto ha aderito all'Unione Terre Verdiane 
giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 21.12.2005, esecutiva ai sensi 
di legge, con decorrenza 1° aprile 2006;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 12, 13,14,15,16,17,18 e 
19 del 21 marzo 2006, tutte esecutive ai sensi di legge, con le quali si approvavano 
le convenzioni per le funzioni da trasferire di seguito elencate:

- Servizio di  Protezione Civile - Servizio attività di formazione - Servizio sportello 
unico per le imprese - Servizio gestione unificata sistemi informativi - Ufficio unico di 
polizia municipale  -  Attività istituzionale - Comunicazione istituzionale – 
Segnaletica –Catasto - Sviluppo Turistico - Sportello Europrogettazione -  
Illuminazione pubblica;

VISTA  la propria deliberazione n. 133 del 10.08.2006, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva conferito mandato all'Unione Terre Verdiane di concludere un 
contratto unico di  somministrazione di energia elettrica per l'illuminazione degli 
immobili comunali adibiti ad uso diverso dall'abitativo;

PRESO ATTO che  con deliberazione n. 11 del 31 marzo 2006,  il Consiglio 
dell'Unione ha approvato la relazione previsionale e programmatica 2006 - 2008, il 
bilancio pluriennale per il trienno 2006 - 2008 ed il bilancio di previsione annuale 
2006, comprensivo dei singoli quadri economici relativi alle singole convenzioni in 
essere tra i Comuni facenti parte dell'Unione o che comunque abbiano fatto richiesta 
di adesione, al netto di contributi regionali e/o provinciali;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 8 del 25.06.2008 con la quale 
veniva approvato il rendiconto della gestione 2007 dell'unione Terre Verdiane;

VISTO, conseguentemente, il piano di riparto della spesa a consuntivo 2007 fra i 
Comuni in gestione unitaria, in riferimento ai criteri fissati dalle singole convenzioni e 
al netto dei contributi regionali e statali, ove si evince, per il Comune di Busseto,  la 
seguente rendicontazione:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 28/08/2008 2



Convenzioni Previsione di riparto Riparto a consuntivo Scostamento
Spese di gestione 28.123,48                28.541,28                 417,80          
Comunicazione 1.253,38                  1.253,38                   -                
Formazione 3.444,95                  3.444,95                   -                
Polizia Municipale 141.380,89              141.380,89               -                
Centrale Operativa 11.986,95                11.986,95                 -                
Europrogettazione 2.966,34                  2.966,34                   -                
Segnaletica 7.794,48                  7.794,47                   0,01-              
Catasto 6.563,71                  6.563,71                   -                
S.I.T. 8.682,85                  8.682,85                   -                
Protezione civile 3.355,64                  3.355,64                   -                
Turismo 417,79                     -                            417,79-          
Sportello unico 8.169,44                  8.169,44                   -                
TOTALE 224.139,90              224.139,90               -                
Servizi a domanda
Energia elettrica per fabbricati 38.156,14                 
Segnaletica 20.000,00                 
TOTALE -                           58.156,14                 
TOTALE GENERALE 282.296,04               

RITENUTO pertanto di recepire quanto  approvato dal Consiglio dell'Unione Terre 
Verdiane relativamente alla rendicontazione della gestione dell'esercizio finanziario 
2007;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.;

Rilevato che il responsabile del servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.del 18/08/2000 n. 267 e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

Rilevato che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.,  ha espresso 
il seguente parere: FAVOREVOLE;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. Di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, del rendiconto 
della gestione 2007 dell'unione Terre Verdiane, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell'Unione n. 8 del 25.06.2008;

2. Di prendere altresì atto che le risultanze finali, per il Comune di Busseto, risultano 
essere  le seguenti:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 28/08/2008 3



Convenzioni Previsione di riparto Riparto a consuntivo Scostamento
Spese di gestione 28.123,48                28.541,28                 417,80          
Comunicazione 1.253,38                  1.253,38                   -                
Formazione 3.444,95                  3.444,95                   -                
Polizia Municipale 141.380,89              141.380,89               -                
Centrale Operativa 11.986,95                11.986,95                 -                
Europrogettazione 2.966,34                  2.966,34                   -                
Segnaletica 7.794,48                  7.794,47                   0,01-              
Catasto 6.563,71                  6.563,71                   -                
S.I.T. 8.682,85                  8.682,85                   -                
Protezione civile 3.355,64                  3.355,64                   -                
Turismo 417,79                     -                            417,79-          
Sportello unico 8.169,44                  8.169,44                   -                
TOTALE 224.139,90              224.139,90               -                
Servizi a domanda
Energia elettrica per fabbricati 38.156,14                 
Segnaletica 20.000,00                 
TOTALE -                           58.156,14                 
TOTALE GENERALE 282.296,04               

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di porre in essere gli atti gestionali 
conseguenti;

   4. di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 
267e s.m.;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

- di dichiarare, con votazione separata, unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 28/08/2008 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 28/08/2008 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 2 settembre 2008 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

P.Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Elena  Stellati

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131   DEL 28/08/2008 6


